3

Дело № 1-25-22/2020
УИД:91MS0025-01-2020-000431-97
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

7 мая 2020 г.                                                                                         г. Армянск

Суд в составе:

председательствующей   -мировой судьи судебного участка №25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым Гребенюк Л.И.,

при секретаре
       -Индюковой М.В.,

с участием государственного обвинителя -Шевченко Ю.В.,
с участием защитника      -Мельника В.А.,

с участием подсудимого  -Музыка О.В.,

рассмотрев в помещении судебного участка, расположенного по адресу: 296012, Республика Крым,  г. Армянск, ул. Гайдара, д.6 в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению Музыка Олега Викторовича, <данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: <данные изъяты>, в совершении преступления, предусмотренного ст. 322.2 Уголовного кодекса Российской Федерации,

у с т а н о в и л:

Музыка О.В. совершил фиктивную регистрацию гражданина Российской Федерации по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации, при следующих обстоятельствах.

Музыка О.В., являясь гражданином Российской Федерации, зарегистрированным по адресу: <данные изъяты>, реализуя свой преступный умысел, направленный на фиктивную регистрацию по месту своего жительства гражданина Российской Федерации, <данные изъяты> около <данные изъяты>, организовал фиктивную регистрацию гражданина Российской Федерации – <данные изъяты>, не имея намерения в последующем предоставить вышеуказанное жилое помещение, для фактического проживания там зарегистрированного лица, предоставил в филиал ГБУ РК «Многофункциональный центр предоставления государственных услуг»                                  г. Армянска документы для такой регистрации, в нарушение требований ст. 3 Закона РФ от 25 июня 1993 года  № 5242-1 «О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации», а равно в нарушение п. 3 «Правил регистрации и снятия граждан Российской Федерации с регистрационного учета по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации и перечня лиц, ответственных за прием и передачу в органы регистрационного учета документов для регистрации и снятия с регистрационного учета граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 17.07.1995 года № 713, согласно которому Музыка О.В., регистрирующий по своему месту жительства гражданина Российской Федерации <данные изъяты>, обязан был фактически предоставить для проживания свое жилое помещение, по которому была осуществлена регистрация в Российской Федерации. Однако Музыка О.В., достоверно зная, что <данные изъяты> по адресу регистрации проживать не намерен, а также без своего намерения предоставить <данные изъяты> данное жилое помещение для проживания, при этом фактически жилое помещение по указанному адресу, <данные изъяты> не предоставлялось, осуществил фиктивную регистрацию гражданина Российской Федерации в жилом помещении в Российской Федерации по адресу: <данные изъяты>.

Тем самым Музыка О.В. своими умышленными действиями, непосредственно направленными на фиктивную регистрацию по месту жительства гражданина Российской Федерации в жилом помещении Российской Федерации, лишил отделение по вопросам миграции ОМВД России по                                     г. Армянску, а также органы, контролирующие исполнение законодательных актов Российской Федерации, осуществлять контроль за соблюдением учета граждан и их передвижением на территории Российской Федерации.
Действия  Музыка О.В. квалифицированы по ст. 322.2 УК Российской Федерации как фиктивная регистрация гражданина Российской Федерации по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации.

В судебном заседании подсудимый Музыка О.В. и его защитник - адвокат Мельник В.А. заявили ходатайство о прекращении в отношении подсудимого уголовного дела и освобождении его от уголовной ответственности по  примечанию к ст.322.2 УК РФ, мотивируя тем, что он впервые привлекается к уголовной ответственности, преступление в совершении которого он обвиняется относится к преступлениям небольшой тяжести, вину признал в полном объеме, раскаялся, активно способствовал раскрытию преступления и в его действиях не содержится иного состава преступления.
Государственный обвинитель Шевченко Ю.В. не возражала против удовлетворения заявленного ходатайства.

Выслушав подсудимого, защитника, мнение государственного обвинителя, указавшего на наличие оснований прекращения уголовного дела на основании примечания к ст. 322.2 УК РФ, исследовав материалы дела, суд приходит к выводу, что заявленное подсудимым и его защитником – адвокатом Мельник В.А. ходатайство подлежит удовлетворению.

Судом установлено, что Музыка О.В. впервые привлекается к уголовной ответственности, обвиняется в совершении преступления небольшой тяжести, признал себя виновным в полном объеме, раскаялся в содеянном, к административной ответственности не привлекался, на учете у психиатра и нарколога не состоит, активно способствовал расследованию и раскрытию преступления и в его действиях не содержится иного состава преступления.

 Согласно примечания к статье 322.2 УК РФ лицо, совершившее преступление, предусмотренное настоящей статьей, освобождается от уголовной ответственности, если оно способствовало раскрытию этого преступления и если в его действиях не содержится иного состава преступления.

Пленум Верховного Суда Российской Федерации в п.7 Постановления                            № 19 от 27.06.2013 г. «О применении судами законодательства, регламентирующего основания и порядок освобождения от уголовной ответственности» разъяснил, что освобождение от уголовной ответственности за преступление небольшой или средней тяжести в случаях, специально предусмотренных примечаниями к соответствующим статьям Особенной части Уголовного кодекса Российской Федерации, производится по правилам, установленным такими примечаниями. При этом выполнения общих условий, предусмотренных частью 1 статьи 75 УК РФ, не требуется.

Учитывая, что Музыка О.В. способствовал раскрытию вышеуказанного преступления и в его действиях не содержится иного состава преступления, он подлежит освобождению от уголовной ответственности на основании примечания к статье 322.2 УК РФ.

Вещественные доказательства – копию заявления о регистрации по месту жительства, составленное <данные изъяты> года в ГБУ РК «Многофункциональный центр предоставления государственных услуг» г. Армянска от <данные изъяты>; копию заявления Музыка О.В. на имя начальника ОВМ ОМВД России по  г. Армянску составленное <данные изъяты> в ГБУ РК «Многофункциональный центр предоставления государственных услуг» г. Армянска; копию договора дарения квартиры <данные изъяты>; копию выписки из Государственного реестра сделок <данные изъяты>; копию выписки о регистрации права собственности на недвижимое имущество <данные изъяты> (л.д.18-22), находящиеся в материалах дела, надлежит оставить для хранения в материалах дела.

Судебные издержки по делу отсутствуют.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Руководствуясь ст.ст. 24, 28, 254, 256 УПК Российской Федерации,                                   ст. 322.2 УК Российской Федерации, суд

п о с т а н о в и л:

уголовное дело в отношении Музыка Олега Викторовича, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 322.2 УК Российской Федерации, прекратить на основании примечания к статье 322.2 УК Российской Федерации.

Меру процессуального принуждения в отношении Музыка Олега Викторовича в виде обязательства о явке отменить.

Вещественные доказательства – копию заявления о регистрации по месту жительства, составленное <данные изъяты> в ГБУ РК «Многофункциональный центр предоставления государственных услуг» г. Армянска от <данные изъяты>; копию заявления Музыка О.В. на имя начальника ОВМ ОМВД России по                          г. Армянску составленное <данные изъяты> в ГБУ РК «Многофункциональный центр предоставления государственных услуг» г. Армянска; копию договора дарения квартиры <данные изъяты>; копию выписки из Государственного реестра сделок <данные изъяты>; копию выписки о регистрации права собственности на недвижимое имущество <данные изъяты>, находящиеся в материалах дела, надлежит оставить для хранения в материалах дела.
На постановление в течение 10 суток со дня постановления может быть подана апелляция в Армянский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым.

Мировой судья                                                                                  Л.И. Гребенюк